Câmera llunieipal de Pau dc Ferros
RUA PEDRO VELHO, No 1291 CENTRO, CEP: 59900-000, PAU DOS FERROS-RN

CNPJ: 08.392.946/0001-52 - TEL: (84) 3351-2904 - www.camarapaudosferros.m.gov.br

Pau dos Fenos-RN ,21 de Março de 2023.

Oficio N'00í/2023 - Sala das ComissÕes

A SENHORA
KALINÊ KEILE SOUZA MEDEIROS
SECRETÁRN DE FINANÇAS
AVENIDA GETULIO VARGAS, No 1323 - CENTRO - CEP: 59.900-000
PAU DOS FERROS/RN

Assunto: PEDIDO DE ANÁLrSE ORçAMENTÁRn PARA CONCLUSÃO Oe
PARECER: PROJETO DE LEI No 2119t2023.

Senhora Secretária,

Encaminhamos a Senhora, ópia de Projeto de Lei relacionado, tramitado na 3a Sessáo Ordinária
da 3a Sessáo Legislativa, da 194 Legislatura da Câmara Municipalde Pau dos Fenos, ocorrida no
dia 16/03/2023. Vimos através da COüí|SSÃO DE EDUCAçÃO, SAUDE E ASSIÊNCIA,
coiltssÃo DE FTNANçAS E ORçAMENTOS, COltirSSÃO DE OBRAS E SERV|çÕES
PÚBUCOS e seus respectivos presidentes, para solicitar uma análise orçamentária para
conclusão de parecer, referente ao PROJETO DE LEI No 211912023. 'DISPÔE SOBRE A
AUTORTZAÇÃO PARA CRnÇÃO DE UM 'ALBERGUE MUNTCIPAL', NO MUNlCiptO DE pAU

DOS FERROS/RN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Vale salientar que a referida análise deverá
ser enviada até o dia 2710312A23, para que possa ser anexada aos pareceres das respectivas
comissÕes supracitadas.

Sem mais para o momento, nos colocanrcls a disposição pana qualquer esclarecimento
Respeitosamente,

JOSEFA

t
s'

.f6
qf $"

PRESIDENTE DA
OLIVEIRA
§AÚDÊ E ASSITÊNCIA

ASSIS
PRESTDENTE DA COMTSSÃO DE F|NANçAS E ORçAMENTOS

FRANGISCA ITACIRA AIRES NUNES
DA COTTSSÃO DE OBRAS E SERVIçÔES pÚeLrcOS

\\t
.N

fr
ô\
§

fl

,

i

PRESIbEN.TE

Prefeituro de

Atenciosamente" fuu*'*
,,.r1 rtftiPj

muDo§mno§
Seffetorb Munk*polde

Finorços-SEFIN

Oficio n" 0 I ll /l02llPMPt"'iSIIFIN

Pau dos Ferros. 37 de março dc l{}li

,.\

Cârnara !\{unicipal de Pau dos Ferros - RN

Pau dr:rs ferros - R]i
L(}nrssÃ(} pE EDrr(-4çÃ(}. sÀuDE. E .{§§§-rÊ!\clA

n55untr.1: Resposte a respeito do Pedido de Análise Orçrmentíria prra condusâo do
Projeto de Lei n" 2l 19/2{123.

§eúora Presidente.

Vinros. pelo presente. encarniúar arrálise orçamentária quanto ao Projeto de l-ei
n" ll19,!023 que tramiu na Augusta Casa Legislativa. Trata-se qr.re a [.ei OrçamenÉria Anuaí

LOA i02-] n" 1881,'f0J: sancionada r.'m 16 de dezembro de 2022 .iá prevê na t-inidadt'
Orçanrc'ntária (le.00l - SECREI-ARIA DE, DESENVOLVINIEI,ITO SOCIAL* ÀÇÀO I240 -
ÂBT{IGO INSTI I UT-IONAL DE ACOLHTMENTO TEMPORÁRIO PAITq PES§OAS MLl
SffttA('Ãf) DE RLrA. a abertura e manutenção.lc um abrigo para atender {Lr Í}essoil\ em
situação de vulnerabilidaqle social com indic4âo de R$ 50.0ffi-00 (cinquenta mil reais) para
ser aplicado no exercício de 2023.

Se.rn mais para o momento, renovo votos de estima e apreço.

é

KÂL.Ii\ít:
Secretíiria

l\,íEllritRos
de Finanças

5Brl()22

Pre!àilurullanicipaldePau&»Ferran-C-,\'Pl 08. 118.*l'0U)l-=6:,4r'.GenilioÍ'rrrgas, 1323-Centro

4

Portari{

tffit
Estado do Rio Grande do Norte

Municlpio de Pau dos Ferros
Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Proieto de lei 2119

Autor: Rednaldo Alves da §ilYa

coM§sÃo DE FTNANçAS E ORçAMENTO

Parecer do Relator

il.

I. DO RElÁTÓRlo:

Trata-se do proieto de leiapresentado pelo vereador Reginaldo Alves da Sllva, gue

dispôe sobre a autorização para criação de um'Albergue Municipal" e dá outras

providências no municíplo de Pau dos Ferros/RN.

DA ANALISE:

Após anallsar o proieto de lei proposto pelo vereador Reginaldo Alves da Silva,

entêndemos que é mais do que iusto a criação de um 'Albergue Municipal" no

municÍplo de Pau dos Ferros/RN.

DO VOTO:

Em face do exposto o proleto de lel apresentado pelo vereador Reglnaldo Alves da

Silve revêste-se de boa forma const{tuclonal legaliurídico e de boa técnica

leglslatlva, e no mérito também deve ser acolhldo.

Por isso voto pela aprovação.

Sala das Comissões da câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN

Pau dos Ferros/RN 22 de março de 2023.

y'*^ t 4r&-/< ut<Á ç.*S rztut'1i Ova"rfi'l

ver. ALEXSANDER iIAGNUS I{UNES ROCHA
Relator

,|

,,,

m.

Estado do Rio Grande do Norte
*lunicípio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

coutssÃo or mucaçÃo, slÚor E A§s§rEilctA soctAt
t. ma*mncnçÃo
Profcto d. Lrú ile 2lr.9l20i2?
AUTORIA: Vereador Reginaldo Alves da Silva.

EMEIITA: Dispôe sobre a autorização para criação de um ALBERGUE MUNICIPAL no município de Pau dos

Ferros/RN e dá outras providências

II. DO REI.ATóRIO

Trata-se de parecer acerca da legalidade e legitimidade do Projeto de Lei n' 211912023, de

autoria do vereador Reginaldo Alves da Silva o qual dispõe sobre a sobre a autorização para criação de

um ALBERGUE MUNICIPAL no município de Pau dos Ferros/RN e dá outras providências.

DÍsponho, na condição de presidente da referida comissão, lpsis litteris, o relotório exarodo

pela Vereadoro Karigina Dayana Maia Costa - Relatora:

'lnfelizmente, é de conhecimento geral o eumento constante da populaçâo em situação de
rua. Uma problernatica social que afeta tanto as grandes cidades, como também, as

pêquenas, a situação de vida nas ruas da cidade é alarmante. Não um problema

exclusivamente brasileiro. mas que está presente no mundo todo.
O presente Proieto de Leí, tem como objetiw autorizar a criação de um Albergue Municipal
para atender a pessoir em situação de vulnerabilidade social.

Um escritor uma vez escreveu que o "morar na rua não é apenas um problema social, mas

também, um problema público", e como tal merece um olhar ãtento em busca de soluçôes.

obviamente, morar nâs ruas não é uma condição fácil. Há que se lidar com uma série de
inoportunas: violência, falta de saneemento básico e higiene, a falta de alimentação, a

precariedade e o abandono de uma ída confortável em geral, é um problema crônico na

maioria, senão em todas, as cidades do Brasil.

Diante de tudo, cabe ressaltar a importância da realização desse projeto onde o acolhimento
aos menos favorecidos, contribui pare a geração de políticas públicas mais eficares no
município, proporcionando uma oportunidade digna às p€ssoas que se encontram em
sítuação de rua.

Quanto ao mÉrito, podemos dizer que a iniciativa do presente Projeto é de importante
relevância, por se tratar de um tema de saúde pública e assistênca social aos gue hoie vivem

em situação de rua e necessitam que olhemos por eles.

Diante do exposto, percebemos que o Projeto de tei é oportuno, de grande importância e

constata-s€ que a medida corresponde às exigências de mérito, estando em condiçóes de ser
aprovada no que dir respeito aos aspectos gue cumpre a esta Comissão analisar."

ilr.Do voTo

Assim sendo, em obediência às normas legais, esta Comissão opina pela legalidade e

constitucionalidadc do presente Projeto de [ei, vez que o mesmo apresenta uma projeção demandada,
socialmente e gue, além de atender aos critérios técnicos, coadunando-se, também, o ordenamento jurídico

vigente, resta claro que o parecer desta Comissão é FAVORÁVEL ao projeto.

j:-

Estado do Rio Grande do Norte
tllunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Hunicipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Atenciosamente!

JOSEFA ALDACÉIA CHAGAS -PT
VEREADORA E PRESTDENTE DA COMTSSÃO Or EDUCAçÃO, SeÚOe ASSISTENCIA SOCIAL

FRANCISCO DOs SANTOS

VEREADOR E VICE-PRE5IDENTE DA DE EDUCAçÂO, sAÚDE E ASSTSTENCTA SOCTAL

KARIGINA MAIA COSTA
:/EREADORA E RELÂTORA DA rssÃo DE EDUCâçÃO, SAÚDE

(
SOCIAL